重庆市生态环境局

重庆市生态环境局
关于报送2019年科普工作总结和

2020年科普工作要点的函

市科普工作联席会议办公室：

    按照贵办《关于报送2019年科普工作总结和2020年科普工作要点的通知》要求，现将我局开展此项工作的相关情况函报如下：
一、2019年科普工作总结
（一）结合“科技活动周”和“六五”世界环境日活动将环境科普有关内容纳入年度宣传教育方案，开展形式多样的科普宣传。
一是与市委宣传部、市人大城环委、江北区人民政府共同举办了“美丽中国 我是行动者”——重庆市打好污染防治攻坚战暨“山水之城 美丽之地”六五环境日主题宣传活动。二是举办“点击六五  打好污染防治攻坚战”——2019重庆生态环境网络晚会，大约610万人次收看和参与网络互动。三是开展“别让地球流浪”4.22地球日主题宣传活动。四是稳步推进“环保设施向公众开放”活动，1-10月全市28个区县近95家环保设施单位向公众开放，参观群众超过8600人次。

（二）策划实施环保科普宣传，开展“大学生在行动”环保科普活动。
一是在公民报、政协报等市级媒体刊发整版宣传报道，邀请专家解读我市大气污染成因和对策，向市民介绍污染天气的防护措施以及我市“蓝天保卫战”的具体举措。二是面向企业开展“倡导环境守法，助推绿色发展”环保巡回宣讲，帮助企业提升守法能力，督促其履行主体责任。三是组织西南大学等六所高校的志愿者们组建环保小分队，围绕“保护生物多样性”的主题，利用暑假回乡之机，引导民众树立生态文明观念，提高环境保护意识。

（三）做好国家环保科普基地的推选和管理工作。
一是按照生态环境部的要求，我局转发了《关于开展2019年度国家生态环保科普基地申报工作的通知》（环办科财函〔2019〕597号），并按要求在全市生态环境系统认真组织实施。今年我市申报国家科普基地的单位有5 家，目前重庆市自然博物馆已进入生态环境部的下一轮评议中。

二是对已经获得国家环保科普基地授牌的“重庆园博园”给予15万元科普活动资金补助。
二、2020年科普工作要点

（一）继续加大环境科普知识宣传力度，将提升全民环境科学素质作为重要工作目标。
（二）认真组织环保设施向公众开放活动，加大环保科普知识的宣传力度，让社会公众充分认识、及时了解当前生态环境形势以及重点难点工作进展，认真解读生态环境保护法律法规和政策措施，让公众愿意看，看得懂。

（三）继续开展中小学生环境教育。将生态文明和环保科普知识纳入国民教育体系，组织好环境教育师资培训与交流等学校环境教育活动。

（四）深化全媒体宣传。充分运用网络、微博微信等新媒体矩阵和报纸、电视、广播等传统媒体，持续广泛扩大各项科普宣传活动的社会影响力。

（五）继续加大国家环保科普基地的培育和推荐力度，对已经取得国家科普基地资格的单位，给予政策和资金上的支持；鼓励符合国家科普基地条件的单位积极进行申报，力争我市国家级科普基地更多更好的发展，为广大市民营造一个良好的环境科普氛围。
                            重庆市生态环境局

                                2019年12月25日
—2—

                                                       —1—